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1 Úvod

V posledních letech se díky pokročilému rozvoji v optice a elektronice značně

rozšířilo používání termokamer pro bezdotykové měření teploty, termodiagnostiku,

a termografii. Termokamery patří k nejmodernější termodiagnostické technice, jejich

uplatnění je v současném průmyslu velmi široké, od diagnostiky strojního zařízení,

kontroly elektrických instalací, monitorování žáruvzdorného obložení tavících pecí,

kontroly stavu tepelné instalace až po kontrolu výrobních procesů. [3]

Právě kontrola výrobního procesu metody odporového bodového svařování, které se

tato diplomová práce věnuje se jeví jako vhodnou aplikací pro využití možností,

které termografie přináší. Tato práce navazuje na několikaletý výzkum, který vznikl

ve spolupráci ČVUT v Praze a společností Workswell s.r.o., která se zabývá oblastí

strojového vidění a bezdotykového měření teploty. Z experimentálních výsledků

minulých let se již prokázalo, že termografie je pro hodnocení kvality bodových

odporových svarových spojů použitelná.

V současné době je pozornost věnována obecným algoritmům pro vyhodnocení

svařovacích procesů, tyto algoritmy vycházejí ze stanovení trénovací množiny

vytvořené na základě databáze nasnímaných termografických údajů. Snahou je tedy

vytvořit software pro tzv. on-line nedestruktivní kontrolu svarových spojů díky

kterému by bylo možné vyhodnotit způsobilost u všech svarových spojů přímo

během výrobního procesu a získat tak okamžitou zpětnou vazbu pro případnou

korekci procesních parametrů a faktorů souvisejících s výrobní technologií.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je pokusit se analyzovat nejčastější typy vad bodových

odporových svarových spojů včetně příčin jejich vzniku. Dále pro vybrané

analyzované typy vad realizovat dvě nezávislé množiny teplotních (radiometrických)

záznamů z termokamery a pomocí těchto množin navrhnout vhodné příznaky pro

klasifikaci stavu příslušného svarového spoje (defektní/nedefektní svarový spoj).

Získaná termografická data se následně porovnají s výsledky provedených

konvenčních technologických zkoušek pro kontrolu kvality. To vše pro ověření

možnosti vyhodnocovat online termografií proces odporového bodového svařování.
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3 Problematika bezdotykového měření teploty

Problematikou bezdotykového měření teploty a případně následného využití

získaných údajů (například pro účely vyhodnocování a testování) se zabývá

technický obor zvaný termografie. [15],[16]

Tato práce je zaměřena na představení problematiky bezdotykového měření teploty

za pomoci specializovaných měřicích přístrojů (tzv. termokamer).

Díky značnému rozvoji v elektronice a optice v posledních letech, se dnes

termokamery běžně používají k bezdotykovému měření teploty prakticky ve

všech odvětvích vědecko-technického výzkumu a průmyslu. Termokamera

zaznamenává intenzitu tepelného záření vyzařovaného z povrchu měřených objektů.

Na základě naměřené hodnoty intenzity vyzařování (a uživatelem zadaných

parametrů) je termokamera schopna stanovit rozložení povrchové teploty

zkoumaného objektu. [15],[16]

Výsledkem měření je tak obraz (2D signál), v němž jednotlivé pixely odpovídají

povrchové teplotě. Tento obraz se nazývá termogram. Termogram si můžeme

představit jako obdobu dnešních digitálních snímků, kdy ale jednotlivé pixely

nenesou informaci o naměřeném jasu, ale o povrchové teplotě snímaného objektu.

[15],[16]

Obrázek 1 - ukázka termogramu, kde jednotlivé pixely

odpovídají povrchové teplotě objektu [16]
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4 Fyzikální základy bezdotykového měření

Pro podrobnější vysvětlení problematiky, pochopení principu a správné využití

měřící techniky při určování teploty pomocí bezdotykového měření, je důležitá

znalost měřících metod a jejich teoretických základů. Samotný základ

bezdotykového měření vychází ze schopnosti těles vyzařovat energii v podobě

infračerveného záření. [1],[3]

Při bezdotykovém měření pomocí termokamery se tedy teplota vyhodnocuje

z intenzity infračerveného záření vyzařovaného měřeným objektem, toto záření je

optickým systémem soustředěno na vhodný detektor1, jehož elektrický signál je dále

zpracováván. [1],[3]

Pro teoretický popis dějů, které probíhají při tomto vyzařování se používá

idealizovaný objekt tzv. černé těleso. Toto těleso si lze představit jako objekt, který

při dané teplotě vyzáří maximální množství energie, je schopné vyzařovat na všech

vlnových délkách a veškerou na něj dopadající energii naopak pohltí. [1],[5]

Černé těleso lze realizovat jako velký prostor s malým otvorem, přes tento otvor

vstupuje energie do vnitřku tělesa, zde se mnohokrát odrazí, každý odraz pohltí část

energie, což vede k jejímu postupnému pohlcení. [5]

Grafické zobrazení principu černého tělesa je na obrázku č. 2.

1 Detektor – plošný termokamerový senzor, který převádí infračervené záření na elektrický signál.

Obrázek 2 - model černého tělesa

Černé těleso

Energie
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Intenzita tohoto emitovaného záření je však závislá na teplotě a její vlnová délka se

liší. Pro určení vzájemného vztahu mezi těmito a dalšími veličinami slouží fyzikální

zákony týkající se záření těles. [3],[4]

1. Planckův vyzařovací zákon

2. Wienův zákon

3. Stefanův-Boltzmannův zákon

4. Kirchhoffovy zákony

4.1 Planckův vyzařovací zákon

Planckův zákon vyzařování popisuje spektrální hustotu intenzity vyzařování černého

tělesa jako funkci teploty a vlnové délky.

Závislost spektrální hustoty intenzity vyzařovaní 𝑀λ0 na vlnové délce λ a na teplotě

černého tělesa T, se počítá ze vztahu č. 1. [1],[4],[8]

𝑀𝜆0 =
2𝜋ℎ𝑐2

𝜆5(𝑒𝑥𝑝
ℎ𝑐

𝑘𝜆𝑇
− 1)

=
𝐶1

𝜆5(𝑒𝑥𝑝
𝐶2

𝜆𝑇
− 1)

[W · 𝑚−3] (1)

Kde:

𝑀𝜆0 [W · 𝑚−3] … spektrální hustota zářivého toku

𝑇 [𝐾] … termodynamická teplota objektu

𝜆 [𝑚]… vlnová délka záření

h = 6,6256·10−34 [J·s] … Planckova konstanta

k = 1,3805·10−23 [J·K−1] … Boltzmannova konstanta

𝐶1 = 3,74 . 10−16 [𝑊·𝑚−2] … první Planckova vyzařovací konstanta

𝐶2 = 1,44 . 10−2 [𝐾·𝑚] … druhá Planckova vyzařovací konstanta

Tento zákon lze vyjádřit také graficky (obr. č. 3). Z této závislosti je zřejmé, že při

vzrůstající teplotě absolutně černého tělesa se zvětšuje spektrální hustota a vrcholová

hodnota se posouvá směrem ke kratším vlnovým délkám. Když je teplota tělesa

vyšší, křivka dosahuje svého maxima u menších vlnových délek. [1],[4],[8]
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Pozn.: Planckův vyzařovací zákon je zákon, ze kterého plynou následující dva

zmiňované zákony, (Wienův posunovací zákon a Stefanův-Boltzmannův zákon).

4.2 Wienův posunovací zákon

Konstatuje, že s rostoucí teplotou se maximum spektrální hustoty intenzity

vyzařování posouvá směrem ke kratším vlnovým délkám. Wienův posunovací zákon

udává vlnovou délku, při které je záření maximální a je definován vztahem č. 2.

[1],[4],[8]

𝜆𝑚𝑎𝑥 =
𝑏

𝑇
=

2898

𝑇
[µm] (2)

Kde:

λ max [µm] … vlnová délka při maximálním vyzařování

b= 2,898 [mmK] … Wienova konstanta

T [K] … termodynamická teplota

Z daných skutečností tedy vyplývá, že čím teplejší těleso, tím vyzařuje na kratších

vlnových délkách a vyšších frekvencích viz obrázek č. 4.[9]

Obrázek 3 - závislost vyzařování černého tělesa podle Planckova zákona [7]
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Grafická závislost (vytvořená pomocí Wienesova posunovacího zákona)

vypočítaných teplot odpovídajících maximům vlnových délek pro rozsah od 2,5 do

20 µm, je zobrazen na obrázku č. 5.

4.3 Stefanův-Boltzmannův zákon

Říká, že celková intenzita zářivého toku každého tělesa, které má nenulovou

absolutní teplotu záření, je úměrná čtvrté mocnině absolutní teploty. Tedy vyjadřuje


[…]


IR infra red

m2 metr čtvereční

m hmotnost nebo také

metr

NETD noise equivalent

temperature differnece °F stupeň Fahrenheita

MSX Multi Spectral Dynamic

Imagine

c měrná tepelná kapacita

A ampér nebo také tažnost

α absorbace

ε emisivita

σ Stefan-Boltzmannova

konstanta

E záření

SW software

FOV Field of View

N newton

V volt

Re mez luzu

Rm mez pevnosti

Fe železo

C uhlík

ρ reflektance

Mn mangan

W/m2·μm watt na metr čtvereční

mikrometr

NDT non destructive technologi

W/m watt na metr

U napětí

S síra

Pozn. poznámka

PC personal computer

λ vlnová délka
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16 Přílohy

příloha 1 - kompletní výsledky konvenčních technologických zkoušek

parametry
číslo

svaru v
SW

I [kA]
Fmax
[kN]

d1

[mm]

d2

[mm]

průměr
čočky

d =
(d1+d2)/2

UT

o
p

ti
m

al
iz

o
va

n
é

p
ar

am
et

ry

I =
2

3
,5

%
(

6
,5

kA
)

21 6,906 890 6,6 6,2 6,4 1,27

22 6,72 987 6,6 6,2 6,4 1,18

23 6,638 1042 6,8 6 6,4 1,24

24 6,324 928 7,2 5,7 6,45 1,21

25 6,798 955 7,2 6 6,6 1,24

26 6,648 997 6,6 6,7 6,65 1,27

27 6,828 928 6,2 5,9 6,05 1,21

28 6,782 845 6,5 6,3 6,4 1,21

29 6,826 778 6,8 6,4 6,6 1,2

30 6,286 786 6,2 6,5 6,35 1,24

n
íz

ký
s

va
řo

va
cí

p
ro

u
d

I =

1
7

%
(

4
k

A
)

34 3,778 652 5,6 5,1 5,35

35 3,858 644 5,4 4,9 5,15

36 3,924 634 4,3 4,6 4,45

37 3,732 720 4,9 4,5 4,7

38 3,87 635 5,1 4,9 5

39 3,75 656 5,3 5,3 5,3

40 4,024 691 4,2 4,9 4,55

41 3,992 715 5 4,6 4,8

42 4,128 643 5,2 4,9 5,05

43 4,19 651 5 5 5

vy
so

ký
s

va
řo

va
cí

p
ro

u
d

I =

2
6

%
(

8
,5

k
A

)

48 8,814 1015 7,2 6,4 6,8 1,12

49 8,622 1051 7,6 7,3 7,45 1,21

50 8,582 994 7,9 7,1 7,5 1,18

51 8,552 1037 7,5 7,3 7,4 1,21

52 8,642 983 7,4 7 7,2 1,18

53 8,71 1091 6,7 7,1 6,9 1,18

54 8,782 966 7,6 6,9 7,25 1,12

55 8,684 995 7,3 8,3 7,8 1,18

56 8,602 931 7,2 7,3 7,25 1,18

57 8,444 949 7,5 7,4 7,45 1,18

kr
át

ký
s

va
řo

va
cí

ča

s

t
=

1
4

0
m

s

66 6,288 763 6,4 5,8 6,1 1,27

67 6,338 797 6,2 5,9 6,05 1,27

68 6,132 942 6,4 5,7 6,05 1,3

69 6,076 955 6,9 5,7 6,3 1,27

70 6,216 924 7 6 6,5 1,35

71 5,884 1012 6,3 6,5 6,4 1,27
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72 6,272 807 6,9 5,4 6,15 1,24

73 6004 915 7,3 6 6,65 1,33

74 6,112 842 6,2 5,8 6 1,33

75 6,298 1018 6,5 6,1 6,3 1,27
d

lo
u

h
ý

sv
ař

o
va

cí
č

as

t
=

2
6

0
m

s
80 7,236 1095 7,2 6,5 6,85 1,24

81 7,172 940 7,7 6,3 7 1,24

82 7,134 984 6,9 6,2 6,55 1,27

83 7,19 1038 7,2 7,1 7,15 1,24

84 7,272 1098 7,5 6,5 7 1,24

85 6,824 1031 7,9 6,8 7,35 1,3

86 7,054 1041 7,5 6,5 7 1,27

87 7,218 1086 7,1 6,4 6,75 1,18

88 7,056 962 7,5 6,8 7,15 1,24

89 7,2 794 7 7,1 7,05 1,21

n
íz

ký
p

ří
tl

ak

P
=

1
k

N

93 6,715 857 6,7 6,5 6,6 1,24

97 6,566 885 7,2 5,9 6,55 1,3

98 6,844 908 7,5 6,7 7,1 1,23

99 6,756 1085 6,9 6,7 6,8 1,3

100 6,966 876 7,2 6,1 6,65 1,24

101 6,874 948 6,4 5,6 6 1,27

102 6,784 936 7,2 6,6 6,9 1,24

103 6,8 813 6,7 6,2 6,45 1,24

104 6,676 866 7,1 7,4 7,25 1,15

105 6,498 955 7,6 6,2 6,9 1,27

106 6,704 831 7,1 7,3 7,2 1,24

vy
so

ký
p

ří
tl

ak

P
=

2
,5

k
N

110 6,904 1003 6,8 6,4 6,6 1,18

111 6,708 873 7,5 6,9 7,2 1,15

112 6,6 821 7,3 6,4 6,85 1,21

113 6,702 967 7 6,9 6,95 1,21

114 6,532 1002 6,7 6,2 6,45 1,24

115 6,69 789 7,5 6,1 6,8 1,24

116 6,49 871 7,3 5,9 6,6 1,27

117 6,666 875 6,9 6,6 6,75 1,24

118 6,55 874 7,2 6,6 6,9 1,21

119 6,67 994 6,8 6,3 6,55 1,21

Pozn.

• Zelená – vyhovující svar

• Červená – nevyhovující svar