## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení přípustnosti vad odporových bodových svarů pomocí termografického měření
Jméno autora: Pavel Mach
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Jan Kovář
Pracoviště oponenta práce: Workswell s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce lze jednoznačně považovat za náročnější až náročné. Student při realizaci jednotlivých úkolů práce musel prokázat znalosti z řady oborů (strojírenská technologie, vytěžování dat, obrazová analýzy, bezdotykové měření teploty a termografie, defektoskopie), které v některých případech i přesahují jeho studijní zaměření, a vhodným způsobem tyto znalosti integrovat v jeden celek. Zadání předpokládá rozsáhlou teoretickou přípravu, provedení časově náročných experimentů i seznámení se s novou přístrojovou a měřicí technikou.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno a je obsáhlým způsobem diskutováno v závěru práce. Práce směřuje správným směrem a dalších výsledků je možné dosáhnout jen prostřednictvím dalších měření, které přesahují ale již časové možnosti diplomové práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je odpovídající vzhledem ke stanoveným cílům práce. To je ostatně vidět z velmi dobře rozpracovaného závěru. Z práce je zřejmé, že student při realizaci tohoto postupu musel prokázat výborné schopnosti domluvit se s dalšími techniky, kteří měli pod správou danou laboratoř, měřicí přístroj apod. To hodnotím velmi kladně, neboť bez této schopnosti není možné v současné době splnit náročnější úkol, který je vždy závislý na kooperaci i s dalšími odborníky.

**Odborná úroveň**

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Student integruje znalosti z různých oborů a pracuje s nimi tak, aby došel k novým závěrům, které se týkají vyhodnocení bodových odporových svarů za použití těchto metod. Velmi dobrou teoretickou přípravu ukazuje rozsáhlá teoretická část práce. Té lze vytknout pouze to, že by zde mohly být uvedeno více informací k problematice a pojmového aparátu klasifikace dat a strojového učení a s těmito informacemi pak i lépe a především úplněji pracovat v textu a/i při hodnocení výsledků měření a navržení algoritmů klasifikace.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální úroveň je výborná. Práce obsahuje dostatečné množství ilustrací, které vhodně dokreslují jak teoretickou, tak především praktickou část práce. Tyto ilustrace jsou vhodným způsobem okomentovány a případně je uvedena i citace. Matematické vztahy jsou správně očíslovány a vztahovány v textu. Sazba splňuje nároky odpovídající diplomové práci, přesto lze najít nedostatky jak formální, tak stylistické. K těm formálním jde například o různé způsoby zápisu vztahů (například $\epsilon=1 \times \epsilon = 1$ ). Za rovnicí často chybí čárka nebo tečka, ve vztazích a uvedených hodnotách často nejsou správně dodrženy mezery. Zde autora práce odkazují například na knihu Karel Wick, *Pravidla matematické sazby*. Vydavatelství Academia, Praha, 1966, nebo na online text: <http://user.mendelu.cz/marik/inzmat/chyby/>
Jazyková úroveň je velmi dobrá. Vedle několika překlepů je nejčastější chybou jen chybějící čárka v souvětí.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Citace jsou provedeny korektně a v dostatečném rozsahu. U obrázků i fyzikálních vztahů je uvedena citace, případně původ. U některých citací by bylo vhodné doplnit konkrétní stranu. U citace [2] je překlep v uvedených autorech.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výborná práce, která shrnuje poznatky z několika oborů (defektoskopie, termografie, bezdotykové měření teploty, klasifikace dat) a dochází k novým závěrům v oblasti vyhodnocení kvality bodových svarů, a to za kombinaci několika různých defektoskopických metod s velmi odlišným fyzikálním principem.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Výborná práce, která shrnuje poznatky z několika oborů (defektoskopie, termografie, bezdotykové měření teploty, klasifikace dat) a dochází k novým závěrům v oblasti vyhodnocení kvality bodových svarů. Při vyhodnocení dat jsou správně použity metody strojového učení a jejich další a rozšířenější využití představuje možné pokračování práce. Zvolený postup odpovídá požadavkům na dosažené cíle práce. Zadání bylo zcela splněno a je obsáhlým způsobem diskutováno v závěru práce. Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Rozsah textové části práce i jednotlivých měření přesahuje nároky kladené na diplomové práce. Velmi pozitivně hodnotím časově náročnou práci v laboratoři, ale i skvělou spolupráci s dalšími odborníky a vysokou úroveň komunikativnosti.

Student dochází k netriviálnímu závěru „Z daných výsledků ale spíše vyplývá, že princip vyhodnocení pomocí termografie nespočívá v přímém odhalení daných vad, ale v zaznamenání odchylek svařovacích parametru od běžných standardů, které tyto vady způsobují.“

Otázky:

- 1) Jaké další experimenty doporučujete ke zpřesnění vámi dosažených závěrů?
- 2) Jakým způsobem navrhujete tvorbu učící/trénovací a testovací množiny (viz závěr práce) v běžné strojírenské praxi? Jaká zde vyplývají provozní omezení?
- 3) Pro který typ provozu je použití termografie, dle vašich závěrů a získaných zkušeností, pro vyhodnocení bodových odporových svarů, vhodné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2019

Podpis: Ing. Jan Kovář, Workswell s.r.o.